
GABINETE DO PREFEITO

Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 356
São Borja, Quarta-feira, 20 de Março de 2019

__________________

DECRETO Nº 18.026, DE 20 DE MARÇO DE 201  9  .

Altera a redação da tabela constante no ANEXO I, 
do Decreto nº 17.938, de 02 de Janeiro de 2019, que 
“Aprova  o  calendário  anual  de  pagamentos  de 
tributos municipais para o exercício de 2019, fixa o 
valor da URM – Unidade de Referência do Município 
e define o índice da correção monetária dos débitos 
de  natureza  tributária  e  não  tributária  para  o 
exercício de 2019”.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 50, inciso 
VIII, da Lei Orgânica do Município,

Considerando o Parecer 63/2019 da Secretaria Municipal da Fazenda.

DECRETA:

Art.1º Fica ALTERADA a redação da tabela constante no ANEXO I do Decreto Municipal nº 
17.938/2019, principalmente no que se refere ao ISSQN Fixo, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“ANEXO I DO DECRETO Nº 17.938/2019

CALENDÁRIO ANUAL DE PAGAMENTOS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS –EXERCÍCIO DE 2019

TRIBUTO
S

VENCIMENTOS

PARCEL
AS

Única 
ou 1ª 

parcel
a

2ª 
parcel

a

3ª 
parcel

a

4ª 
parcel

a

5ª 
parcel

a

6ª 
parcel

a

7ª 
parcel

a

8ª 
parcel

a

9ª 
parcel

a

10ª 
parcela

11ª 
parce

la

12ª 
parce

la

Imposto 
Predial e 

Territorial 
Urbano

28/03/
19 

26/04/
19

28/05/
19

28/06/
19

26/07/
19

28/08/
19

27/09/
19

28/10/
19

28/11/
19

26/12/1
9

Taxa de 
Coleta e 

destinação 
de Resíduos 

Sólidos 
Urbanos

28/03/
19

26/04/
19

28/05/
19

28/06/
19

26/07/
19

28/08/
19

27/09/
19

28/10/
19

28/11/
19

26/12/1
9

ISSQN 
Fixo

30/04/
19

31/05/
19

28/06/
19

31/07/
19

30/08/
19

27/09/
19

ISSQN 
Variável

JAN/1
9

20/02/
19

FEV/1
9

20/03/
19

MAR/
19

22/04/
19

ABR/1
9

20/05/
19

MAI/1
9

21/06/
19

JUN/1
9

22/07/
19

JUL/1
9

20/08/
19

AGO/
19

20/09/
19

SET/1
9

21/10/
19

OUT/1
9

20/11/1
9

NOV/
19

20/12/
19

DEZ/
19

20/01/
20

Taxa de 
Localizaçã

o e 

01/04/2019



Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 356
São Borja, Quarta-feira, 20 de Março de 2019

__________________

funcionam
ento de 

Estabeleci
mento de 
qualquer
natureza.
Taxa de 
Licença 

para 
atividade 

de 
Ambulant

es.

01/04/2019

Taxas de 
Serviços 

de 
Vigilância 
Sanitária.

29/03/2019

Taxa de 
Registro 

de 
Inspeção 
Sanitária 

dos 
Produtos 

de Origem 
Animal

01/04/2019

Taxa de 
Fiscalizaçã

o 
Ambiental

29/03/2019

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 20 de Março do ano de 2019.

Eduardo Bonotto,
Prefeito de São Borja

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia.
Chefe de Gabinete do Prefeito

 

Publicado, nesta data, no diário oficial do Município de 

São Borja – DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) 

em:20/03/2019

http://www.saoborja.rs.gov.br/

